

Số: 11/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm, chúc mừng các tổ chức, chức sắc, chức việc Công giáo, Tin Lành nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2023

Nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc đến đồng bào Công giáo và Tin Lành; Qua đó, củng cố niềm tin, tiếp tục xây dựng mối quan hệ hài hòa giữa đạo và đời; đồng thời, vận động các chức sắc, chức việc, đồng bào có đạo tiếp tục tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động xã hội nhân đạo, tham gia và đóng góp thiết thực cho hoạt động của Ban Đoàn kết Công giáo Quận 5 nhằm góp phần xây dựng và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Nhân dịp này, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thăm, chúc mừng các tổ chức, các vị chức sắc, chức việc Công giáo, Tin Lành có quá trình gắn bó, đồng hành trong việc hưởng ứng, tham gia thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do chính quyền, Mặt trận Tổ quốc các cấp phát động nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2023 trên địa bàn Quận 5 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm góp phần thực hiện chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước; đồng thời thể hiện sự quan tâm, động viên các cơ sở, chức sắc Công giáo, Tin Lành và đồng bào Kitô hữu tiếp tục tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội và chính quyền địa phương phát động góp phần xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Cùng với việc thăm, tặng quà chúc mừng các tổ chức, chức sắc, chức việc Công giáo, Tin Lành, các đồng bào Công giáo khó khăn; qua đó tiếp tục động viên các vị chức sắc, tu sĩ đạo Công giáo, Tin Lành tăng cường tuyên truyền, vận động tín đồ tham gia phòng, chống dịch Covid-19 (đặc biệt tuân thủ nghiêm túc biện pháp 5K của Bộ Y tế) nhất là trong các nghi lễ tôn giáo.

- Công tác tổ chức thăm và tặng quà cần chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, có sự phân công cụ thể để đạt những mục đích, ý nghĩa đã đề ra; đồng thời đảm bảo an toàn vệ sinh phòng dịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 tổ chức các đoàn đến thăm, chúc mừng các tổ chức cụ thể như sau:

1. Thành phần đi thăm:

Đoàn 1: Ông Lê Tấn Tài, Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 - Trưởng đoàn.

Thành viên Đoàn:

- Ông Trần Nam Đức - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5
- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang - Cán bộ MTTQ Việt Nam Quận 5
- Bà Dương Thị Phượng - Cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

STT	Tên tổ chức	Địa chỉ	Quà tặng
1	Dòng mến Thánh giá Chợ Quán	118 Trần Bình Trọng, phường 2, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
2	Giáo xứ Ngã sáu	111 Hùng Vương, phường 9, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
2	Hội thánh Tin lành Việt Nam - Chi hội Lương Nhữ Học	227 Lương Nhữ Học, phường 12, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
3	Giáo xứ Cha Tam	25 Học Lạc, phường 14, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
5	Dòng Thánh Phaolô	27 Học lạc, phường 14, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng

Đoàn 2: Bà Trương Thị Kim Xuyên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 - Trưởng đoàn.

Thành viên Đoàn:

- Bà Nguyễn Nhật Hà - Ủy viên thường trực - Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5
- Bà Nguyễn Ngọc Cẩm - Ủy viên thường trực - Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5
- Ông Nguyễn Trung Hiếu - Cán bộ MTTQ Việt Nam Quận 5.

STT	Tên tổ chức	Địa chỉ	Quà tặng
1	Giáo xứ Mai Khôi	48/39 Bến Hàm Tử, phường 1, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
2	Giáo xứ Chợ Quán	120 Trần Bình Trọng, phường 2, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
3	Giáo xứ An Bình	Số 4 An Bình, phường 5, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng
4	Hội thánh Tin lành Việt	462-464 Nguyễn Trãi,	Cây quà trị giá 700.000

	Nam - Chi hội Nguyễn Trãi	phường 8, Quận 5	đồng
5	Hội thánh Cơ đốc Phục Lâm	61 An Dương Vương, phường 8, Quận 5	Cây quà trị giá 700.000 đồng

2. Quà tặng:

- Cây quà: 700.000 đồng/cây x 10 cây quà = 7.000.000 đồng

Tổng cộng: 7.000.000 đồng (Bảy triệu đồng).

3. Thời gian thăm, chúc mừng và tặng quà:

Dự kiến từ ngày 03/4/2023 đến ngày 07/4/2023.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bộ phận Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam quận:

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận nội dung Kế hoạch và liên hệ các tổ chức, cá nhân Công giáo, Tin Lành để đoàn đến thăm, chúc mừng.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận sắp xếp, bố trí xe cho các đoàn đi thăm, chúc mừng và tặng quà theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị quà theo đề xuất và dòng chữ trên cây quà:

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5
CHÚC MỪNG
LỄ PHỤC SINH NĂM 2023

2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam quận:

- Phối hợp với Bộ phận Dân tộc - Tôn giáo thực hiện các nội dung.

- Chuẩn bị xe các đoàn đi thăm, chúc mừng và tặng quà theo kế hoạch.

3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam quận:

- Chụp hình, thực hiện công tác tuyên truyền.

- Viết tin và đăng tin hoạt động thăm, chúc mừng lễ Phục sinh năm 2022 trên trang tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Thành phố, trang panpage Bến hàm tử và website.

4. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường:

Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu Đảng ủy phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổ chức các đoàn đi thăm, chúc mừng các đơn vị Tôn giáo là Công giáo và Tin lành nhân dịp Lễ Phục Sinh năm 2023 theo tùy tình hình thực tế tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm, chúc mừng các tổ chức, chức sắc Công giáo, Tin Lành trên địa bàn Quận 5, họp mặt và tặng quà cho đồng bào Công giáo khó khăn trên địa bàn nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Thạch Nghi Xuân - UVTT, TBSDT-TG UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP. UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - PB TG-ĐN UBMTTQTP,
Thư ký Cụm thi đua 1;
- Bà Nhân Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP,
phụ trách Quận 5;
- VP, Ban DT-TG UBMTTQTP;
- VP; Ban Dân vận Quận ủy Q5;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên